Lue. c. 7, v. 44 et seq.: Et conversus ad mulierem dixit Simoni: Vida hanc mulierem?.. Remittuntur ei peccata multa, quoniam dilexisti multum... Dixit autem ad ilam: Remittuntur tibi peccata. Et cuperunt qui simul accubebant dicerentur ei: Quis est hic, qui etiam peccata dimitti?

Lue. c. 24, v. 45 et seq.: Tunc aperuit illis sensum, ut intelligenter Scripturam, et dixit eis: Quoniam sic scriptum est, et sic operabat Christus pax, et resurgere a mortuis tertii die, et predicari in nomine ejus pax in terram, et remissionem peccatorum in omnes gentes.

Joan. c. 20, v. 22, 25: Hec cum dixisset, insufflavit, et dixit eis: Accipite Spiritum sanctum; quorum remissis peccata remittuntur eis, et quorum retineruntur, retenta sunt.

Act. c. 5, v. 50, 51: Deus patrum nostrorum suscitavit Iesum, quem vos interemistis, suspendentes in ligno. Hunc Principem et Salvatorem exaltavit Deus dexteram suam, ad dandam penitentiam Israeli, et remissionem peccatorum.

Act. c. 10, v. 45: Iuic omnes Prophetæ testimonium perhibent, remissionem peccatorum accipere per nonen ejus omnes qui credunt in eum.

Act. c. 15, v. 38, 39: Notum igitur sit vobis, viri fratres, quia per hunc vobis remissio peccatorum annun-

tior, et ab omnibus quibus non potuistis in lege Moysi iustificari, in hoc omnis qui credit, iustificatur.

Act. c. 26, v. 15 et seq.: Ego sum Jesus, quem tu persequeris. Sed exsurge, et sta super pedes tuos; ad hoc enim apparui tibi, ut constitutas te ministrum et testimoniū quae vidisti, et eorum quibus apparbo tibi, cripsis te de populo et genitibus, in quas nunc ego mitto te, aperire oculos eorum, ut convertantur a tenebris ad lucem; et de potestate Satanæ ad Deum, ut accipiant remissionem peccatorum, et sortem inter sanctos per fidem quae est in me.

Rom. c. 5, v. 24 et seq.: Justificati gratis per sanguinem ipsius, per redemptionem quam est in Christo Iesu, quem propositus. Deus propitiationem, per fidem, in sanguine ipsius, ad ostensionem justitiae sue, propter remissionem præcedentium delictorum, et sustentationem Dei, ad ostensionem justitiae ejus in hoc tempore, ut iste ipse justus, et iustificans eum qui est ex fide Iesu Christi.

Rom. c. 4, v. 24, 25: Qui suscepit Iesum Christum Dominum nostrum à mortuis, qui tradidit nos propter delicta nostra, et resurrexit propter justificationem nostram.

Rom. c. 5, v. 9 et seq.: Christus pro nobis mortuus est: multo igitur magis nunc iustificati in sanguine ipsius salvi erimus ab ira per ipsum... Sed nos sicut delictum, ita et donum; si enim unius delicto multi mortui sunt, multo magis gratia Dei, et dominum in gratia unius hominis Jesu Christi in plures abundavit... Si enim unius delicto mors regnabit per unum, multo magis abundantiam gratias, et donations, et iustitiae acceptiores, in vita regnabunt per unum Iesum Christum. Igitur sicut per unius delictum in omnes homines in condemnationem, sic et per unius iustitiam in omnes homines in justificationem vita. Sicut enim per inobedientiam unius hominis peccatores constituti sunt multi, ita et per unius obediendum justi constitutum multi. Lex autem subiugavit, ut abundaret delictum. Ubi autem abundari delictum, superabundavit gratia; ut sicut regnabit peccatum in mortem, ita et gratia regnet per iustitiam in vitam aeternam, per Iesum Christum Dominum.

Rom. c. 7, v. 6: Nunc autem soluti sumus à lege mortis, in qua detinebamur.

Rom. c. 11, v. 25 et seq.: Non enim vos ignoravistis, fratres, mysterium hoc (ut non sitis vobis ipsi sapientes), quia cœcitas ex parte contigit in Israel, donec plenitudo gentium intraret, et sic omnis Israel salvus foret, sic scriptum est: Veniet in Sion, qui eripiat et avertat iniquitatem à Jacob. Et hoc illius à me testamentum, cum abstulerit peccata eorum.

1 Cor. c. 6, v. 11: Et haec quidem fuistis; sed ablutis, sed sanctificatis, sed iustificatis in nomine Domini nostri Iesu Christi.

1 Cor. c. 15, v. 5: Quoniam Christus mortuus est pro peccatis nostris secundum Scripturam.

Gal. c. 2, v. 16: Scientes autem quid non iustificatur homo ex operibus legis, nisi per fidem Iesu Christi, et nos in Christo Iesu credimus, ut iustificemur ex fide Christi, et non ex operibus legis.

Eph. c. 1, v. 7: In quo habemus reaemptionem per sanguinem ejus, remissionem peccatorum, secundum diuinam gratiam ejus, quæ superabundavit in nobis. Et Col. c. 1, v. 14.

Col. c. 2, v. 15, 14: Et vos cum mortui essetis in delictis, et praepatio carnis vestre, conviviebat cum illo domino vobis omnia delicta; deinde quod adversus nos erat chirographum dcreti, quod erat contrarium nobis, et ipsum tutu de medio, affigens illud cruci, et expolians principatus et potestates, traduxit confederant, palam triumphans illos in sempiterno.

Tit. c. 2, v. 15, 14: Exspectantes beatam spem, et adventum gloriae magni Dei, et Salvatoris nostri Iesu Christi, qui dedit semetipsum pro nobis, ut nos redimeat ut omni iniuriate, et mandare sibi populum acceptabilem, sectatorum bonorum operum.

Heb. c. 1, v. 5: Qui cum sit splendor glorie, et figura substance ejus, portansque omnia verbo virtutis sue, purgationem peccatorum faciens, sedet ad dexteram in excelso.

Heb. c. 2, v. 17, 18: Unde debuit per omnia fratibus similari, ut misericors fieret, et fidelis poni pœnas ad Deum, et repræpararet delicti populi. In eo enim in quo sumus est ipse justus, et iustificans eum qui est ex fide Iesu Christi.

Heb. c. 7, v. 25: Unde debuit per omnia fratibus similari, ut misericors fieret, et fidelis poni pœnas ad Deum, et repræpararet delicti populi.

Heb. c. 8, v. 8 et seq.: Vituperans enim eos dicit: Ecce dies venient, dicit Dominus, et consummabo super dominum Israel, et super dominum Iuda testamentum novum.... Omnes scient me à minore usque ad maiorem eorum, quia propitiis ero iniuriantibus eorum, et peccatorum eorum jam non memorabor.

Heb. c. 9, v. 15 et seq.: Si enim sanguis hircorum et taurorum, et cintis vitulus aspersus iniquitatos sanctificat ad emundandum carnis, quanto magis sanguis Christi, qui per Spiritum sanctum semetipsum oblitus immundacut Deo, emundabit conscientiam nostram ab operibus mortis, ad servitudinem Deo viventis?.... Num autem semel in constitutione seculorum, ad desstitutionem peccatorum, per hostiam suam apparuit. Et quicquidmodum statutum est hominibus semel mori, post hoc autem iudicium, sic et Christus semel oblatus est ad multorum exhortacionem peccata eorum.

Heb. c. 10, v. 10 et seq.: In qua voluntate sanctificati sumus per oblationem corporis Iesu Christi semel. Et omnis quidem sacerdos præstis est quotidie ministrans, et easdem saepè offerens hostias, quæ nunquam possunt aufere peccata: hic autem unum per peccatis offerens hostiam, in sempiternum sedet in dexterâ Dei..... una enim oblatione consummari in sempiternum sanctificata..... Habentes itaque, fratres, fiduciam in introitu Sanctorum, in sanguine Christi, quam initiat nobis viam novam, et viventem per velamenta, id est carnem suam, et sacerdotem magnum super dominum Dei, accedamus cum vero corde, in plenitudine fidei..... Irritamus quæ faciens legem Moysi, sine ullâ miseratione, duobus vel tribus testibus moritur; quando mutatis deinceps

riora merer supplicia, qui Filium Dei conculeaverit, et sanguinem testamenti pollutum duxerit, in quo sanctificauerit per suum sanguinem populum, extrah portam passus est?

Hobr. c. 15, v. 12 : Propter quod et Jesus, ut sanctificauerit per suum sanguinem populum, extrah portam passus est.

1 Petr. c. 1, v. 2 : Secundum praeventionem Dei Patris, in saeculationem Spiritus, in obedientiam, et aspergitionem sanguinis Iesu Christi.

1 Petr. c. 5, v. 18 : Quid a Christus semel pro peccatis nostris mortuus est, justus pro iniquitate, ut nos offeret Deo.

1 Joan. c. 4, v. 7, 9 : Sanguis Iesu Christi, filii eius, emundat nos ab omni peccato.... Si confitemur peccata nostra, fideli est et justus, ut remittat nobis peccata nostra, et emundat nos ab omni iniuritate.

1 Joan. c. 2, v. 1, 2, 12 : Sed et si quis peccaverit, ad vocem habuimus apud Patrem, Iesum Christum iustum, ipsa est propitiatio pro peccatis nostris; non pro nostris autem tantum, sed etiam pro totius mundi... Seribis vobis, filios, quoniam remittuntur vobis peccata propter nomen ejus.

1 Joan. c. 4, v. 10 : In hoc est charitas, non quasi nos dileximus Deum, sed quoniam ipse prior dilexit nos, et misit Filium unum propitiationem pro peccatis nostris.

Apoc. c. 1, v. 5 : Et a Iesu Christo, qui est testis fideli, primogenitus mortuorum, et princeps regum terrarum, qui delecto nos, et lavit nos a peccatis nostris in sanguine suo.

In primo testimonio, quod tertio Genesio capite depropunctum est, a Vulgata recessimus, qua sic habebat: *Inimicitas ponat inter te, et misericordia, et semen tuum, et semen illius; ipsa conteret caput tuum. Nos veritatem: Igitur conteret caput tuum, ut intelligatur, Semen, hebraicè γένος, quod cum sibi generis masculini, sequitur γένη, masculini item generis. Autores sequuntur frenenum, et Cyprinum, et Onkelon. Nonnulli quoque Vulgata editionis codices manuscripti habent ipsa, ut in variis lectionibus adnotarunt Lovanienses theologi. Sic Septuaginta redididerunt Lovanienses scriptoribus. Frustr autem in dubium vocata est hebreia exemplaris fides, quam samariticum confirmat, hisdem expressis elementis.*

CAPUT XLIV.

JESUS HOMINES SANCTI SUO REDEMIT.

1 Joan. c. 40, v. 11 : Lavabit in vino stolam suam, et in sanguine uox pullum suum.

Job. c. 19, v. 25 : Scio enim quid redemptor meus viril, et in novissimo die de terra surrecturus sum.

Psalm. c. 15, v. 7 : Quis dabit ex Sion salutare Israel? cum auerterit Dominus caput eius plebis sue, exaltabit Jacob, et levabit Israel.

Psalm. c. 35, v. 25 : Redemptor Dominus animas servorum suorum, et non delinquens omnes qui sperant in eo.

Psalm. c. 106, v. 2 et seq. : Dicunt qui redempti sunt a Domino, quos redemit de manu inimici... Et clamat in terram ad dominum suum tribularentur, et de necessitatibus eorum liberavit eos, et eduxit eos de tenebris et umbra mortis, et vincula eorum disrupti... Misit Verbum suum, et sanavit eos, et eripuit eos de interitus eorum.

Psalm. c. 41, v. 9 : Redemptorem misit populo suo, mandavit in eternum testamentum suum.

Psalm. c. 120, v. 7, 8 : Quia apud Dominum misericordia, et copiosa apud eum redemptio; et ipse redemit Israel ex omnibus iniurietibus ejus.

1a. c. 42, v. 6, 7 : Ego Dominus vocavi te in justitiam, et apprehendi munum, et seruavi te, et dedit te in

et posuit Dominus in eo iniurias omnium nostrum... propter sceleram populi mei percussi eum.... Si posuerit pro peccatis animum suam, videbit semet longeum.... in scientia sua justificabit ipse justus servus meus multos, et iniuriantes eorum ipse portabit. Id est dispergit eum plarimos, et fortunam dividet spoliis, pro eo quod tradidit in mortem animam suam, et cuius scleratius reputatus est; et ipse peccata multorum luit, et pro transgressoribus rogavit.

Thren. c. 4, v. 20 : Spiritus oris nostri Christus Dominus captus est in peccatis nostris; cui diximus: In umbrâ tua vivemus in genibus.

Joan. c. 1, v. 29 : Altera die vidit Joannes Jesum venientem ad se, et ait: Ecce Agnus Dei, ecce qui tollit peccata nostra, et emundat nos ab omni iniuritate.

2 Cor. c. 5, v. 21 : Eum qui non noverat peccatum, pro nobis peccatum fecit, ut nos efficeremur justitia Dei in ipso.

Cal. c. 5, v. 15 : Christus nos redemit de maledictione advocate habuimus apud Patrem, Iesum Christum iustum, ipsa est propitiatio pro peccatis nostris; non pro nostris autem tantum, sed etiam pro totius mundi... Seribis vobis, filios, quoniam remittuntur vobis peccata propter nomen ejus.

1 Petr. c. 2, v. 24 : Qui peccata nostra ipse pertulit in corpore suo super lignum, ut peccatis mortui, justitiae vivamus, cuius livore sanati es.

1 Joan. c. 3, v. 5 : Et scitis quia ille apparuit, ut peccata nostra tolleret, et peccatum in eo non est.

Hominum noxas latrari Messiam Iudei nobiscum sentiunt. Testis R. Samuel in libro Sanctorum; testis et Abraham Schalom; quicquid Messias Iudeis dicitur, vir expiacionis, ut habetur in Midrach Schir hasschirim.

CAPUT XLV.

JESUS HOMINES SANCTI SUO REDEMIT.

Gon. c. 40, v. 11 : Lavabit in vino stolam suam, et in sanguine uox pullum suum.

Job. c. 19, v. 25 : Scio enim quid redemptor meus viril, et in novissimo die de terra surrecturus sum.

Psalm. c. 15, v. 7 : Quis dabit ex Sion salutare Israel? cum auerterit Dominus caput eius plebis sue, exaltabit Jacob, et levabit Israel.

Psalm. c. 35, v. 25 : Redemptor Dominus animas servorum suorum, et non delinquens omnes qui sperant in eo.

Psalm. c. 106, v. 2 et seq. : Dicunt qui redempti sunt a Domino, quos redemit de manu inimici... Et clamaverunt ad dominum suum tribularentur, et de necessitatibus eorum liberavit eos, et eduxit eos de tenebris et umbra mortis, et vincula eorum disrupti... Misit Verbum suum, et sanavit eos, et eripuit eos de interitus eorum.

Psalm. c. 41, v. 9 : Redemptorem misit populo suo, mandavit in eternum testamentum suum.

Psalm. c. 120, v. 7, 8 : Quia apud Dominum misericordia, et copiosa apud eum redemptio; et ipse redemit Israel ex omnibus iniurietibus ejus.

1a. c. 42, v. 6, 7 : Ego Dominus vocavi te in justitiam, et apprehendi munum, et seruavi te, et dedit te in

fodus populi, in lucem gentium, ut aperires oculos carorum, et educeres de conclusione vincum, de domo carceris sedentes in tenebris.

1a. c. 45, v. 1 : Et nunc huc dicit Dominus creante, Jacob, et formans te, Israel : Noli timere, quia redemi te, et vocavi te nomine tuo; mens es tu.

lsa. c. 45, v. 22, 23 : Delevi ut ubem iniurias tuas, et quasi nebulae peccata tua; revertere ad me, quoniam redemi te. Laudate, coeli, quoniam misericordiam fecit Dominus, jubilate, extrema terrae; resonate, montes, laudationem, saltus et omne lignum ejus; quoniam redemit Dominus Jacob, et Iacob gloriarunt.

lsa. c. 45, v. 17 : Israel salvatus est in Domino saluto aeterno.

lsa. c. 49, v. 7 et seq. : Huc dicit Dominus redemptor in Israel; sanctus ejus ad contemptibilem animam, ad obnubilat gentem, ad seruum dominorum... Haec dicit Dominus: In tempore placito exaudirete me, et in die salutis auxiliis sum tu, et seruvi te, et dedi te in fodus populi, ut suscitares terram, et possidere harditer dissipatas; ut diceres his qui vineti sunt: Exite, ei his qui in tenebris: Revelamini... Ut sciat omnis caro, quia ego in tenebris salvans te, et redemptor tuus fuit Jacob.

lsa. c. 50, v. 1, 2 : Ecce in iniurias vestris vendidi estis, et in sceleribus vestris dimisi matrem vestram; quia veni, et non erat vir; vocavi, et non erat qui audiret. Numquid abbreviata et parvula facta est manus mea, ut non possim redimere? aut non est in me virtus ad librandum?

lsa. c. 50, v. 1 et seq. : Consurge, consurge, induere fortitudinem tu, Sion; induere vestimenta gloria tua, Jerusalem civitas Sancti: quia non adjiciet ultra, ut petroneat per te incircumcisus et immundus. Executre de pulvere, consurge, sede, Jerusalem; solve vincula colli tui, captiva filia Sion; quia haec dicit Dominus: Gratias venustris estis, et sine argento redimimini.

lsa. c. 50, v. 19 et seq. : Et timebunt qui ab occidente nomen Domini; et qui ab ora solis gloriam ejus; cum venerit quasi fluvius violentus, quem spiritus Domini cogit, et venerit Sicut redemptor, et eis qui redempti ab iniurie in Jacob, dicit Dominus. Hoc fodus meum cum eis, dicit Dominus: Spiritus mens est in te, et verba mea quod posui in ore tuo, non recedent de ore tuo, et de ore semini tui, et de ore semini semini tui, dicit Dominus, ut modis et usq; in sempiternum.

lsa. c. 63, v. 11 et seq. : Quis est iste qui venit de Edom, tinctis vestibus de Bosra; iste formosus in stola sua, gradiens in multitudine fortitudinis sue? Ego qui loqueri justitiam, et propagator sum ad salvandum.... Dies enim ultios in corde meo; annus redemptio mea venit... Et dicit: Veritatem populus meus est, filii non negantes, et factus est eis salvator. In omni tribulatione eorum non est tribulatus, et Angelus faciet ejus salvum eos; in dilectione sua, et in indulgentia sua ipse redemit eos, et portavit eos, et elevavit eos cunctis diebus sculi... Tu enim pater noster, et Abraham nescivit nos, et Israel ignoravit nos; tu Domine, pater noster, redemptor noster, a seculo nomen tuum.

Jerem. c. 51, v. 10, 11 : Audite verbum Domini, salvi erimus ab ira per ipsum.

Matth. c. 20, v. 28 : Sicut Filius hominis non veni ministrari, sed ministrare, et dare antem suam redemptions pro multis. Et Marc. c. 10, v. 45 : Matth. c. 26, v. 28 : Hic est enim sanguis meus Novi Testamenti, qui pro multis effundetur in remissionem peccatorum. Et Marc. c. 14, v. 24. Luc. c. 22, v. 20 et 1 Cor. c. 11, v. 25 et seq.

Lue. c. 4, v. 68 : Benedictus Dominus Deus Israel quia visitavit, et fecit redemptions plebis sue, et erexit cornu salutis nobis, in domo David pueri sui. Sicut locutus est per os Sanctorum, qui a seculo sunt Prophetarum ejus. Salutem ex iniuria nostris, et de manu omnium qui oderant nos. Ad faciendum misericordiam cum patribus nostris, et memorari testimenti sui sancti. Jurandum quod juravit ad Abram patrem nostrum, datum se nobis: ut sine timore de manu iniuriorum nostrorum liberari, serviannus illi.

Luc. c. 24, v. 21 : Nos autem sperabamus quia ipsa esset redemptura Israel.

Joan. c. 6, v. 54 et seq. : Dixit ergo eis Jesus: Amen, dico vobis: Nisi manducaveritis carnem Filii hominis, et bibet sanguinem ejus sanguinem, non habebitis vitam in vobis. Qui manducat meam carnem, et bibit meum sanguinem, habet vitam eternam; et ego resuscitabo eum in novissimo die. Caro enim mea verè est cibus, et sanguis meus verè est potus: qui manducat meam carnem, et bibit meum sanguinem, in me manet, et ego in illo.

Joan. c. 8, v. 31 et seq. : Dicebat ergo Jesus ad eos qui cedererunt ei Iudeos: Si vos manseritis in sermone meo, vobis discipuli mei eritis, et cognoscetis veritatem, et veritas liberabit vos. Responderunt ei: Semen Abraham sumus et nomen servitum unquam; quomodo tu dicas: Liberi eritis? Respondit eis Jesus: Amen, amen dico vobis, quia omnis qui facit peccatum, servus est peccati; servus autem non manet in domo in eternum; filius autem manet in eternum. Si ergo vos Filius liberaverit, verbi illi eritis.

Joan. c. 12, v. 32 : Et ego si exaltatus fuero a terra, omnia traham ad meipsum.

Act. c. 20, v. 28 : Attendebo vobis, et universo gregi, in quo vos Spiritus sanctus posuit episcopos, regere Ecclesiam Dei, quam acquisivit sanguine suo.

Rom. c. 3, v. 24 et seq. : Justificati gratis per gratiam ipsius, per redemptionem quam est in Christo Iesu, quem proposuit Deus propitiationem per fidem in sanguine ipsius ad ostensionem justitiae sue, propter remissionem precedentium delictorum, in sustentatione Dei, ad ostensionem justitiae ejus in hoc tempore; ut sit ipse justus, et justificans eum qui est ex fide Iesu Christi.

Rom. c. 5, v. 9 : Christus pro nobis mortuus est: multo igitur magis nunc justificati in sanguine ipsius, salvi erimus ab ira per ipsum.

1 Cor. c. 4, v. 30 : *Ex ipso autem vos estis in Christo Iesu, qui factus est nobis sapientia à Deo, et justitia, et iustificatio, et redemptio.*

1 Cor. c. 7, v. 22, 25 : *Qui enim in Domino vocatus est servus, libertus est Domini; similiter qui liber vocatus est, servus est Christi. Propterea omnes estis; nolite fieri servi hominum.*

Gal. c. 1, v. 5, 4 : *Gratia vobis et pax à Deo Patri, et domino nostro Iesu Christo, qui dedit semetipsum pro peccatis nostris, ut eriperet nos de presenti seculo nequam.*

Gal. c. 3, v. 15 : *Christus nos redemit de maledicto legis, factus pro nobis maledictum; quia scriptum est: Maledictus omnis qui pendet in ligno.*

Gal. c. 4, v. 4, 5 : *At ubi venit plenitudo temporis, misit Deus Filium suum factum ex muliere, factum sub lege, ut quis sub lege erant redimeretur, ut adoptionem filiorum reciperemus.*